
37466 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 aprile 2019, n. 725 
L.R. n. 4/2018, riordino Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – ARTI - Art. 10, definizione 
compenso Direttore Amministrativo. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce 
quanto segue il Vice Presidente: 

Premesso 

L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) è stata istituita con Legge Regionale n. 1/2004 
e, con la Legge Regionale n. 4 del 07 febbraio 2018, in coerenza con quanto previsto dal nuovo modello 
organizzativo dell’amministrazione regionale - Modello MAIA - e sulla base dell’analisi effettuata anche per 
il tramite del Commissario straordinario, sì è provveduto al riordino dell’Agenzia, ridefinendone finalità, 
competenze ed organi. 

Come previsto dalla norma, con Deliberazione di questa Giunta, n. 866/2018, sono stati nominati il Presidente 
dell’Agenzia ed il Collegio sindacale, definendo in quella stessa sede i compensi spettanti a ciascuno. 

La stessa deliberazione 866/2018 ha rinviato, invece, la definizione del compenso del Direttore Amministrativo 
a successivo provvedimento. 

Considerato 

Le Agenzie strategiche regionali hanno differenti ambiti di intervento e diverse dimensioni organizzative oltre 
che modelli di governance non del tutto omogenei tra loro. 

L’ARPA Puglia, ad esempio, si avvale di un Direttore Generale, di un Direttore scientifico e di un Direttore 
amministrativo. L’AReT Puglia Promozione è guidata da un DG e un Direttore amministrativo. L’AReSS è 
organizzata con un DG e con Direttori di diversi Dipartimenti. L’agenzia ASSET è, ad oggi, affidata ad un DG. 

La legge di riordino dell’ARTI prevede il Presidente dell’Agenzia ed un Direttore amministrativo. 

Al DG dell’ARPA è attribuito un compenso annuo lordo di 111mila euro, mentre il Direttore amministrativo ha 
un compenso di 88mila euro. I compensi dei vertici amministrativi dell’AReSS corrispondono a quelli spettanti 
ai vertici delle ASL pugliesi. In relazione a Puglia Promozione, invece, il DG percepisce un compenso annuo 
lordo di 106mila, mentre il DA di circa 89mila. Ciascuna Agenzia, naturalmente, nella propria autonomia, si 
dota di strumenti e risorse che rispondono ai relativi fabbisogni organizzativi e funzionali. I Contratti Collettivi 
Nazionali di Lavoro di riferimento per il personale delle Agenzie si differenziano: per ARPA e AReSS il comparto 
di riferimento è quello dell’area medico-sanitaria; per le altre Agenzie, invece, è quello dell’area Regioni e 
autonomie locali. Si tratta, quindi, dei CCNL presi a riferimento per i dirigenti previsti dalla dotazione organica 
e dal modello organizzativo di ciascuna Agenzia. 

Gli elementi di contesto fin qui rappresentati devono essere valutati anche con riferimento alle funzioni 
attribuite dalle norme di riferimento a ciascuna Agenzia e al loro dimensionamento territoriale e organizzativo. 

Valutato 

La legge regionale di riordino dell’ARTI attribuisce al Presidente le funzioni di rappresentanza legale dell’ente 
e quelle strategiche di coordinamento e pianificazione della politica scientifica dell’agenzia, oltre ai compiti di 
adozione degli atti di alta organizzazione e di bilancio. 

Al Direttore amministrativo la norma attribuisce competenze in materia di organizzazione e gestione 
dell’Agenzia, da esercitarsi in coerenza con gli indirizzi espressi dal Presidente e assicurando imparzialità, 
economicità ed efficienza dell’attività. La stessa legge prevede che l’organico complessivo dell’Agenzia non 
può essere inferiore a 25 unità. 



37467 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 
 

 

  

  

  

 

Per quanto fin qui rappresentato, appare congruo definire il compenso spettante al Direttore amministrativo 
in 90.000 annui lordi. E’ affidata al Presidente dell’ARTI, in sede di definizione degli atti di organizzazione che 
assumerà, definire l’eventuale maggiorazione del compenso collegato alla valutazione dei risultati conseguiti, 
che non potrà essere in ogni caso superiore al 20% del compenso annuo qui stabilito. 

Tanto premesso, risulta ora necessario procedere alla determinazione del compenso e fissare il trattamento 
economico del Direttore amministrativo. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente delibera non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta 
Regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE 

• Udita la relazione del Vice Presidente della Giunta Regionale; 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
• A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

• di stabilire che il compenso del Direttore amministrativo dell’Agenzia è fissato nella misura pari a euro 
90.000 annui lordi; 

• di affidare al Presidente dell’Agenzia l’eventuale maggiorazione del compenso collegato alla valutazione dei 
risultati conseguiti, che non potrà essere in ogni caso superiore al 20% del compenso annuo qui stabilito 

• di affidare al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
la notifica del presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP a cura della struttura competente, successivamente 
all’acquisizione della documentazione di cui al quarto punto elenco del presente dispositivo.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii



